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Nationalt engagement i Lissabon-strategien efterlyses 

(Parlamentarisk møde den 16.-17. marts 2005) 

 

Politikere fra EU’s nationale parlamenter støtter op om en fornyelse af Lissabon-

strategien med vækst og beskæftigelse i centrum, som skitseret i Kommissionens 

udspil til en revision af strategien, men samtidig må den sociale og den bæredygti-

ge dimension af strategien ikke glemmes i bestræbelserne på at sikre vækst og be-

skæftigelse, ligesom satsning på forskning og innovation er et vigtigt element i 

strategien. 

 

Disse holdninger kom til udtryk, da Europa-Parlamentet havde inviteret politikere 

fra EU’s nationale parlamenter til møde den 16.-17. marts 2005 for at debattere Lis-

sabon-strategien forud for Det Europæiske Råds møde om midtvejsrevisionen heraf 

den 22.-23. marts 20051. Mødets overordnede mål var, at drøfte Lissabon-strategien 

og styrke processens parlamentariske dimension2. 

På mødet blev det samtidig understreget, at der er en tæt sammenhæng mellem for-

nyelse af Stabilitets- og Vækstpagten og Lissabon-strategien, og at de finansielle 

overslag 2007-2013 bør afspejle prioriteterne i Lissabon-strategien.  

 

De nationale parlamenter bør engageres i Lissabon-strategien 

Der var i forsamlingen enighed om, at nationalt ejerskab til Lissabon-strategien er 

en forudsætning for dens succes, og at de nationale parlamenter må engageres i 

                                                 
1 Fra Folketinget deltog Europaudvalgets formand Elisabeth Arnold (RV), formanden for Arbejdsmarked s-

udvalget, Erling Bonnesen (V) samt Niels Sindal (S) medlem af Europaudvalget og Udvalget for Videnskab 

og Teknologi.  
2 En repræsentant fra hver delegation præsentede et tre minutters oplæg om Lissabon-strategien, 

hvorefter der var fri debat. Endvidere var der taler og mulighed for at stille spørgsmål til disse. Blandt 

talerne var bl.a. Kommissionens formand José Manuel Barroso, kommissæren for erhvervs- og virk-

somhedspolitik, Günther Verheugen, Luxembourgs premierminister, Jean-Claude Juncker samt Wim 

Kok. 
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processen. I sin tale opfordrede Günther Verheugen, kommissær for erhvervs- og 

virksomhedspolitik, indtrængende til, at de nationale parlamenter iværksætter par-

lamentariske debatter om strategien og presser på for at få indflydelse på deres re-

geringers nationale handlingsplaner. Også Kommissionens formand, Barroso, gav 

udtryk for et ønske om, at de nationale parlamenter involverer sig i diskussionen af 

de nationale handlingsprogrammer, og at ”bolden i så henseende snart vil være på 

deres banehalvdel”. 

 

Debat om servicedirektivet 

Tjenesteydelsesdirektivet, servicedirektivet eller Bolkesteindirektivet – kært barn har 

mange navne. På den ene side er det klart, at dette forslag til direktiv om tjeneste-

ydelser i det indre marked, anses for at være helt centralt for Lissabon-strategiens 

succes, men på den anden side indeholder forslaget også elementer, som bringer 

sindene i kog rundt omkring i EU. Debatten om direktivforslaget løftede låget på en 

gryde af spændinger mellem ”gamle” og ”nye” EU-lande, hvilket især kom til ud-

tryk efter talen fra Luxembourgs premierminister, Jean-Claude Juncker, der i øje-

blikket er formand for Det Europæiske Råd. Juncker gav udtryk for, at han støtter 

liberalisering af markedet for tjenesteydelser, men ikke for enhver pris, og specielt 

ikke, når det foreliggende forslag kan føre til social dumping. Bl.a. polske og tjek-

kiske parlamentarikere udtrykte skuffelse over den mulige begænsning af arbejsta-

gernes frie bevægelighed. 

  

En del af mødets deltagere fra de ”gamle” EU-lande, herunder franske parlamenta-

rikere, gav på den anden side udtryk for stor bekymring over, at direktivet vil kunne 

føre til social dumping. Dette fik Kommissionens formand, Barrosso, til at udtale 

knobbede ord om den franske EU-debat forud for den franske folkeafstemning om 

forfatningstraktaten den 29. maj 2005. Barroso gav udtryk for, at diskussionen om 

servicedirektivet i Frankrig og andre EU-lande er fordrejet. 

 

Årlige parlamentariske forårsmøder? 

Joseph Daul, formand for Europa-Parlamentets midlertidige koordinationsudvalg 

vedrørende Lissabon-strategien, sluttede mødet af med at udtrykke ønske om, at et 

parlamentarisk møde mellem Europa-Parlamentet og medlemmer af de nationale 

parlamenter bliver en årligt tilbagevendende begivenhed forud for Det Europæiske 

Råds forårsmøder. 

Med venlig hilsen 

Marianne Treumer Ammitzbøll 


